П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 сентября 2017 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Шабалиной ФИО11

При секретаре Барышниковой ФИО12

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Петровских ФИО13

Подсудимого ФИО1 ФИО14

Адвоката ФИО4 ФИО15 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении :

ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п «а» ч 3 ст. 158, п «а» ч 3 ст. 158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 ФИО17 в период времени с 22.00 часов до 23.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к дачному участку № по 

<

адрес>, расположенного по адрему; 

<

адрес>, муниципального образования 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», где перелез через забор и незаконно проник на территорию указанного участка. После чего подошел к дачному дому, и осознавая, что его действия не очевидны для окружающих, руками выставил стекло в окне дачного дома, через которое незаконно проник внутрь дачного дома, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее гр. ФИО7, а именно;

0,5 литра водки « 

<

данные изъяты>», одну упаковку специй –маринад для шашлыка « 

<

данные изъяты>»; женскую белую кофту, пару мужских тапочек, мужскую кепку, пару мужских туфлей, две мужских спортивных олимпийки, мужские спортивные штаны, мужские джинсовые штаны, две пары мужских брюк, 12 пакетиков чая «

<

данные изъяты>», медицинские препараты: гель « 

<

данные изъяты>", мазь « 

<

данные изъяты>», противовирусное средство « 

<

данные изъяты>», крем-блеск для обуви «

<

данные изъяты>», банку растворимого кофе «

<

данные изъяты>», косметические ватные палочки « 

<

данные изъяты>», домашнюю антенну с усилителем, банку рыбной консервы « 

<

данные изъяты>», простыню, мужскую футболку, двое мужских шорт, шорты женские, не представляющие ценность.

Антену домашнюю « 

<

данные изъяты>», стоимостью 300 рублей

Три упаковки защиты от комаров «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей, общей стоимостью 150 рублей;

Аэрозоль от комаров « 

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей

Банку растворимого кофе « 

<

данные изъяты>» стоимость. 100 рублей

Стеклянную кружку, стоимостью 50 рублей

Фарфоровую кружку, стоимостью 100 рублей

12 спичечных коробков, стоимостью 2 рубля, общей стоимостью 24 рубля

Разводной ключ «

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей

Щетку « 

<

данные изъяты>», стоимостью 50 рублей

Резиновые перчатки « 

<

данные изъяты>», стоимостью 20 рублей

Долото (стамеску), стоимостью 50 рублей

Инфракрасный датчик движения 

<

данные изъяты>, стоимостью 300 рублей

1 килограмм сахара, стоимостью 30 рублей

Домашнюю антенну с кабелем, стоимостью 250 рублей

Рулетку « 

<

данные изъяты> стоимостью 100 рублей

Плоскогубцы, стоимостью 100 рублей

Сверло спиральное по дереву «

<

данные изъяты> « стоимостью 20 рублей, а всего имущества на общую сумму 1794 рубля.

Он же в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, после совершения кражи имущества, принадлежащего ФИО7, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к дачному участку № по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ « 

<

данные изъяты>», перелез через забор и незаконно проник на территорию указанного участка. После чего подошел к дачному дому, и осознавая, что его действия не очевидны для окружающих, руками выставил стекло в окне дачного дома, через которое незаконно проник внутрь дачного дома, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее гр. ФИО2, а именно

20 метров электрического удлинителя на катушку стоимостью 2000 рублей

Ручной фонарик иностранного производства, стоимостью 200 рублей

Электрический чайник иностранного производства, стоимостью 1200 рублей

Магнитофон « 

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей

Обогреватель воздуха иностранного производства, стоимостью 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 4900 рублей. 

Он же в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, после совершения кражи имущества, принадлежащего ФИО2, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к дачному участку № по 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>, СНТ « 

<

данные изъяты>», принадлежащему ФИО8, расположенного вблизи 

<

адрес>, где перелез через забор и незаконно проник на территорию указанного участка, откуда похитил овощи, а именно: 14 луковиц чеснока, 35 плодов моркови, 15 кочанов капусты, которые ценности для потерпевшей не представляют.

В продолжение своего преступного умысла направленного на хищение чужого имущества подошел к дачному дому и осознавая, что его действия не очевидны для окружающих, руками выставил стекло в окне дачного дома, через которое незаконно проник внутрь дачного дома, откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно пытался похитить продукты питания, принадлежащие гр. ФИО8, а именно;

325 граммовую банку тушенки « 

<

данные изъяты>» стоимостью 92 рубля

500 граммовую банку говяжьего холодца, стоимостью 80 рублей

0,5 литров подсолнечного масла « 

<

данные изъяты>», стоимостью 100 рублей

300 граммовую упаковку порошка для приготовления кваса, стоимостью 100 рублей

500 граммов гречневой крупы, стоимостью 50 рублей

Одну 200 граммовую банку рыбной консервы « 

<

данные изъяты>» стоимостью 50 рублей

Три полтара литровые бутылки кваса « 

<

данные изъяты>», стоимостью одной 50 рублей, общей стоимостью 150 рублей

Полиэтиленовый пакет, который ценности для потерпевшей не представляет, а всего на общую сумму 572 рубля, свой преступный умысел до конца довести не смог, так как был задержан потерпевшей на месте преступления. В случае. если бы преступные действия ФИО18 были бы доведены до конца, то ФИО8 мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 572 рубля

Он же около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к двору 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3, перелез через забор и незаконно проник на территорию указанного дома. После чего ФИО1 подошел к дома и осознавая, что его действия не очевидны для окружающих, руками разбил стекло в окне дома, через которое незаконно проник внутрь, откуда умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО3 а именно;

Сварочный аппарат «

<

данные изъяты>» стоимости 5000 рублей.

Угловую шлифовальную машинку «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000рублей

Электрическую пилу «

<

данные изъяты> « стоимостью 4000 рублей, а всего имущества на общую сумму 12000 рублей.

После чего ФИО1 ФИО19 с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО20 материальный ущерб на общею сумму 12000 рублей, который для последнего является значительным, исходя из его материального положения. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО21 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат ФИО4 ФИО22 поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанное преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 ФИО23 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 ФИО24 по преступлениям совершенным в отношении потерпевших ФИО7, ФИО2, ФИО8 суд квалифицирует по п «а» ч 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. 

По преступлению совершенному в отношении потерпевшего ФИО3 суд его действия квалифицирует по п «а» ч 3 ст. 158 УК РФ-кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания ФИО1 ФИО25 в соответствии с требованиями ст.ст. 6. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершил преступления относящиеся к категории тяжких, по месту жительства и в быту характеризуется посредственно, на диспансерных учетах не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим, 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба. состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд в соответствии со ст. 6,60, 61, ч.1, 5 ст. 62 УК РФ полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73УК РФ

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64, УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, а также назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, суд находит возможным не применять с учетом личности виновного.

Заявленный гражданский иск ФИО2 на сумму 500 рублей подлежит возмещению в полном размере.

Заявленный гражданский иск ФИО3 на сумму 5500 рублей оставить без рассмотрения так как необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства, суд полагает возможным признать право на обращение с гражданским иском в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ 1064 ГК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО1 ФИО26 в совершении преступлений, предусмотренных п «а» ч 3 ст. 158, п «а» ч 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание по 2 года лишения свободы, за каждое преступление.

В соответствии со ст.69 ч 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию определить 2 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Обязать являться на регистрацию в установленные дни в специализированный государственный орган осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, трудоустроиться на постоянное место работы в течении 1 месяца.

Меру пресечения изменить из под стражи освободить в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания, в случае отмены условного осуждения, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1 ФИО27 в пользу ФИО2 500 рублей в возмещение ущерба.

Признать за ФИО3 право на обращение с гражданским иском в порядке гражданского судопроизводства

Вещественные доказательства упаковку защиты от комаров «

<

данные изъяты>», один баллон аэрозоли от комаров « 

<

данные изъяты>, одну упаковку маринада для шашлыка, антенну домашнюю с усилителем и кабелем, банку растворимого кофе, женскую белую кофту, кепку тапочки, черные туфли, спортивную олимпийку, мужские спортивные штаны, мужские джинсовые штаны, мужские брюки, мужские черные брюки, кружку стклянную, кружку фарфоровую, 12 спичечных коробков, 12 пакетиков чая, гель « 

<

данные изъяты>», 2 упаковки защиты от комаров, крем-блеск для обуви, мазь диклофенак, разводной ключ, упаковку противовирусного средства, щетку утюжок, резиновые перчатки, растворимый кофе, бутылку водки « 

<

данные изъяты>», долото, коробка с датчиком движения, ватные палочки косметические, 1 кг сахара, домашнюю антенны с усилителем, рулетку, плоскогубцы, сверло спиральное, 1 банку консервы « 

<

данные изъяты>», простынь, мужскую футболку, мужскую спортивную олимпийку, мужские черные шорты, женские шорты, катушку с удлинителем 20 метров электрический чайник, магнитофон, фонарик, переданные ФИО7 и ФИО2 оставить у потерпевших.Сварочный аппарат, угловая шлифовальная машина, электрическая пила возвращены ФИО3 оставить у потерпевшего. 

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

Председательствующий ФИО28.Шабалина